
Determinazione Dirigenziale n° 668/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1030/2021

OGGETTO: SP 5 "MALEGNO-BORNO" - INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA
DELLA SEDE STRADALE AL KM 18+450 IN LOC. PALINE DEL COMUNE DI BORNO. –
CIG: 8668804B5B DERIVATO- CUP H17H21000390003 – APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO ESECUZIONE DEI LAVORI MEDIANTE
SOTTOSCRIZIONE DI CONTRATTO APPLICATIVO DI ACCORDO QUADRO
MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON UNICO OPERATORE ECONOMICO
PER CIASCUN LOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE,
SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE STRADE PROVINCIALI
- LOTTO 5 VAL CAMONICA E FRANCIACORTA – COD.INT. 21/047 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settoredelle Strade e dei Trasporti;

- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 049 “MANUTENZIONE
E GESTIONE DEL PATRIMONIO STRADALE” Obiettivo n. 00631 “interventi manutentivi
straordinari alla viabilità”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267

N.668/2021

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

l’intervento in oggetto, i cui lavori sono di importo inferiore ad € 100.000,00 e non è quindi
previsto nella programmazione dell’Ente ai sensi del comma 3 dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.., riguarda la sistemazione di un tratto di muro ammalorato e la messa in sicurezza quindi
della S.P. 5 al Km 18+450 in loc. Paline del Comune di Borno;

con determinazione dirigenziale n° 403 del 17/3/2021 è stato affidato alla società in house Centro
Padane srl l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione
dell’intervento di che trattasi;

con determinazione dirigenziale n° 556 del 12/04/2021 è stato affidato allo Studio Bengeenering
di Brescia, nella persona del Dott. Ing. Giovanni Bono, l'incarico per il rilievo dello stato di fatto,
per la relazione sismica, per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, per la direzione dei
lavori, per la redazione del collaudo statico e del certificato di regolare esecuzione
dell’intervento;

con determinazione dirigenziale n° 626 del 22/04/2021 è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento;

è stato quindi redatto dal dottor ingegner Giovanni Bono il progetto esecutivo dell’intervento il
cui quadro economico è il seguente:

Importo lavori € 39.620,17   

Oneri della sicurezza € 2.867,30   

Importo contrattuale   € 42.487,47 

IVA Lavori € 9.347,24   

Spese tecniche € 16.108,72   

fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016 € 701,83   

Eventuali lavori in economia e
imprevisti € 2.020,77   

totale somme a disposizione   € 28.178,56 

COSTO TOTALE
INTERVENTO   € 70.666,03 

con determinazione dirigenziale n. 968 del 29/7/2020, esecutiva ai sensi di legge è stato
individuato l'Appaltatore per la sottoscrizione dell'accordo quadro di durata quadriennale relativo
all'esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO
ANTIGHIACCIO DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 5 VAL CAMONICA E
FRANCIACORTA - CIG 80109816A6 - nel Raggruppamento Temporaneo di Imprese
composto da: COSEPI SRL, con sede legale in Colere (BG), Via Papa Giovanni XXIII n. 21,
P.IVA e C.F. 00344470166, impresa mandataria, e LANZETTI DOMENICO SRL, FILIPPI
PALMINO SRL, PIANTONI SEVERO SRL e SIAS SPA, imprese mandanti, raggrauppamento

N.668/2021

Documento firmato digitalmente



che ha offerto un ribasso percentuale del 8,88%, ribasso che si intenderà applicato su tutti i
prezzi unitari dell'Elenco Prezzi facente parte degli elaborati progettuali a base della procedura di
affidamento dell’Accordo Quadro medesimo.

in data 15/10/2020 è stato stipulato l'accordo quadro Repertorio Provinciale n. 37256;

Considerato che:

a seguito della sottoscrizione dell'Accordo Quadro le parti si sono impegnate a stipulare contratti
applicativi, esecutivi del contratto principale in adesione all'accordo quadro, a seguito di
progettazione di interventi via via finanziati;

si ritiene pertanto di affidare l’esecuzione dell’intervento in oggetto mediante sottoscrizione di
contratto applicativo dell’Accordo quadro sopra citato;

Il quadro economico dell'intervento relativo all’affidamento, il cui importo contrattuale è stato
determinato mediante l'applicazione ai singoli prezzi di elenco del ribasso percentuale offerto in
sede di stipula dell'Accordo Quadro e pari al 8,88%, è il seguente:

Importo lavori € 36.101,90   
Oneri della sicurezza € 2.867,30   
Importo contrattuale   € 38.969,20 
IVA Lavori € 8.573,22   
Spese tecniche € 16.108,72   
fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016 € 701,83   
Eventuali lavori in economia e
imprevisti € 2.047,03   
totale somme a disposizione   € 27.430,80 
COSTO TOTALE INTERVENTO   € 66.400,00 

Visto il progetto esecutivo dell'intervento;

Visto il verbale di verifica del progetto redatto, ai sensi dell'art. 36 comma 6 lett. d) del D.Lgs 50/2016
e s.m.i., dal Responsabile Unico del Procedimento, dottor ingegner Luisa Zavanella, in data
26/04/2021.

Visto l’esito positivo dei controlli previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti delle
ditte appartenenti al raggruppamento temporaneo esperiti in sede di stipula dell’Accordo Quadro.

Ritenuto

di assegnare la realizzazione dell'intervento di che trattasi mediante sottoscrizione di contratto
applicativo dell'Accordo quadro di cui al contratto Repertorio Provinciale n. 37256 del
15/10/2020 CIG 80109816A6;

di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia formalizzata mediante la sottoscrizione di

N.668/2021

Documento firmato digitalmente



documento in firma digitale, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo del seguente intervento:

SP 5 "MALEGNO-BORNO" - INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA
SEDE STRADALE AL KM 18+450 IN LOC. PALINE DEL COMUNE DI BORNO. – CIG:
8668804B5B DERIVATO- CUP H17H21000390003;

2) di approvare il quadro economico di progetto dell’intervento di che trattasi nei seguenti termini:

Importo lavori € 39.620,17   

Oneri della sicurezza € 2.867,30   

Importo contrattuale   € 42.487,47 

IVA Lavori € 9.347,24   

Spese tecniche € 16.108,72   

fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016 € 701,83   

Eventuali lavori in economia e
imprevisti € 2.020,77   

totale somme a disposizione   € 28.178,56 

COSTO TOTALE
INTERVENTO   € 70.666,03 

3) di assegnare l'esecuzione dell'intervento, mediante stipula di contratto applicativo dell'Accordo
quadro di cui al repertorio provinciale n° 37256 del 15/10/2020, al Raggruppamento Temporaneo di
Imprese composto da COSEPI SRL, con sede legale in Colere (BG), Via Papa Giovanni XXIII n. 21,
P.IVA e C.F. 00344470166, impresa mandataria, e LANZETTI DOMENICO SRL, FILIPPI
PALMINO SRL, PIANTONI SEVERO SRL e SIAS SPA, imprese mandanti, per un importo
contrattuale di €. 38.969,20 (comprensivo di €. 2.867,30 per oneri per la sicurezza);

4) di approvare il seguente quadro economico relativo all'affidamento

Importo lavori € 36.101,90   
Oneri della sicurezza € 2.867,30   
Importo contrattuale   € 38.969,20 

N.668/2021

Documento firmato digitalmente



IVA Lavori € 8.573,22   
Spese tecniche € 16.108,72   
fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016 € 701,83   
Eventuali lavori in economia e
imprevisti € 2.047,03   
totale somme a disposizione   € 27.430,80 
COSTO TOTALE INTERVENTO   € 66.400,00 

5) di imputare la somma complessiva di €. 66.400,00 alla missione 10 programma 1005 capitolo
9000955 imp. 2021/808 per €. 1.055,21, imp 2021/1242 per €. 15.053,51 e imp. 2021/1248 per €.
50.291,28 riducendo quest’ultimo impegno da €. 66.400,00 ad €. 50.291,28 dando atto che la spesa è
complessiva è esigibile nell’esercizio in corso;

6) di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia e l'affidatario, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo.

7) di dare atto che il Direttore dei lavori è il dott.ing. Giovanni Bono e che il Coordinamento per la
Sicurezza sarà svolto da tecnico indicato dalla società in house Centro Padane srl, incaricata del
servizio.

8) di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne avranno diritto, avverrà con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per la
disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia

Brescia, lì 29-04-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.668/2021

Documento firmato digitalmente


